
ХУЛОСАИ НИХОИИ 
шурои диссертатсионии 6В.КОА-021-И назди 

Донишгохи миллим Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Карори шурои диссертатсионй аз 16-уми марта соли 2023, №38

Барои сазовор донистани Кендаева Озодамо Убайдуллоевна шахрванди 
Думхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илми филология,

Диссертатсияи Кендаева Озодамо Убайдуллоевна дар мавзуи 
«Вижагихои сарфй ва лугавии феълхои таркибии номй дар насри бадеии 
Сотим Улугзода» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй дар даласаи шурои диссертатсионии 
бО.КОА-021-и назди Донишгохи миллии Тодикистон (734025, шахри 
Душанбе, хиёбони Рудаки, 17; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 7-ум и январи соли 2022, тахт и 
№23) рузи 29-уми декабри соли 2022, суратмадлиси №28 барои химоя кабул 
гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Кендаева Озодамо Убайдуллоевна 11-уми 
ноябри соли 1964 дар Чумхурии Тодикистон таваллуд шудааст. Соли 1986 
Донишгохи давлатии Кулобро аз руйи ихтисоси забои ва адабиёти тодик хатм 
кардааст. Фаъолияти кориашро аз соли 1986 то 1998 дар мактаби миёнаи 
№30, ба хайси омузгори фанни забон ва адабиёти тодик шуруъ намудааст. 
Солхои 1998-2008 дар литсейи №1 ва гимназиям “Боги \абиб”-и ш.Кулоб 
кору фаъолият намудааст. Аз соли 2008 дар Донишгохи давлатии Кулоб ба 
хайси ассистента кафедраи забони тодикй, аз соли 2012 то 2014 ба сифати 
идрокунандаи вазифаи мудири кафедра ва аз соли 2015 то индониб хамчун 
муаллими калони кафедраи забоншиносй ва таърихи забони Донишгохи 
давлатии Кулоб фаъолият карда истодааст.

Диссертатсия дар кафедраи забоншиносй ва таърихи забони Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номй А. Рудаки идро шудааст.

Рохбари илмй - доктори илми филология, профессор, мудири кафедраи 
забоншиносй ва таърихи забони Донишгохи давлатии Кулоб ба номй А. 
Рудаки Чумъахон Алимй.

Муцарризони расмй: Нозимов Абдулхамид Абдуалимович - доктори 
илми филология, профессор, мудири кафедраи забонхо ва фанхои 
гуманитарии филиали Донишгохй миллии тахк;ик;отии технологии «МИСиС» 
дар шахри Душанбе ва Рахмонов Бахтиёр Нурмахмадович - номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи назария ва амалияи забоншиносии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номй Садриддин Айнй.

Муассисаи пешбар - Институти забон ва адабиёти ба номй Рудакии 
Академиям миллии илмхои Тодикистон дар такризи худ, ки бо имзои мудири 
шуъбаи забони тодикй, номзади илми филология Мирзоев Сайфиддин, 
ходими пешбари илмии шуъбаи забони тодикй, номзади илми филология 
Тураев Бурхониддин, котиби илмии даласа, ходими калони илмии шуъбаи 
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забонхои бостон ва ориёй, номзади илми филология, Мамадаминова Замира 
ва имзою мухри директоры муассиса, доктори илми филология, профессор 
Шарифзода Фарангис пешниход шудааст, хайд менамояд, ки диссертатсияи 
номзадии Кендаева Озодамо Убайдуллоевна дар мавзуи «Вижагихои сарфй 
ва лугавии феълхои таркибии номй дар насри бадеии Сотим Улугзода» ба 
талаботи бандхои 31-37-и “Тартиби додани дарадахои илмй", ки бо царори 
Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
шудааст, мувофик; буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони то дики 
мебошад.

Мухарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мухаррароти бандхои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахуи №267 тасдах шудааст, 
интихоб ва таъин гардндаанд. Интихоби мухарризони расмй ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегардад, ки онхо мутахассисони бевоситаи сохаи 
забоншиносй буда, дар корхои илмию таххикотй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару махолахои зиёде тдълиф кардаанд, ки 
мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 6 махолаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 4 махола дар мадаллахои 
тахризшавандаи Комиссиям опии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои 
асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии так,ризшавандаи Комиссиям 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон:

[1-М]. Кендаева О.У. Хдмнишинии чузъи номй ва феълии феълхои таркибии 
номй (аз руйи маводи романи «Фирдавсй»-и Сотим Улугзода) /О.У. Кендаева 
//Паёми Донишгохи миллии Тодикистон, - Душанбе, 2013. - № 4/3 (113). - 
С.90-95.
[2-М]. Кендаева О.У. Крлабхои сохташавин дузъи номпву феълии феълхои 
таркибии номй /О.У. Кендаева //Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. - 
Душанбе, 2016. -№ 4/2 (199). - С.90-96.
[3-М]. Кендаева О.У. Бо исм ифода шудани дузъи номии феълхои таркибй 
(дар асархои устод Сотим Улугзода) /О.У. Кендаева //Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. - Душанбе, 2018. - № 8. - С. 79-94.
[4-М]. Кендаева О.У. Сохти ду’зъи номии феълхои таркибй (дар асоси насри 
бадеии Сотим Улугзода) /О.У. Кендаева //Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. - Душанбе, 2018. №7. - С. 102-109.

II. Мацолахои муаллиф дар мадмуахо ва нашрияхон дигари илмй:
[5-М]. Кендаева, О.У. Вижагихои «сохтан» хамчун феълй мустахйл ва 
ёридиханда (дар хдммуаллифй) /О.У. Кендаева // Забои - рукни тоат. 
Душанбе, 2011. - С. 102-106.
[6-М]. Кендаева О.У. Родеъ ба сохтори дузъи номии феълхои таркибй (дар 
асоси осори Сотим Улугзода) /О.У.Кендаева /Актуальные проблемы 
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филологии и лингводидактики: Материалы международной научно- 
практической конференции. - Душанбе: РТСУ, 2018. - С.329-332.

Ба авторефераты диссертатсия аз мухаккикдни зерин такризхо ба шурои 
диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тацризи номзади илми филология, муаллими калони кафедраи забони 
тодикии Донишгох,и славянин Россия ва Тодикистон Амлоев Аминдон 
Ятимович мусбат буда, чунин эродхо пешниход шудаанд:
- дар автореферата диссертатсия баъзе калима ва думлахои тахрирталаб ба 
чашм расиданд [с.3,6,12,14,22,30].
- автореферата диссертатсия аз галатхои имлой ва аломатгузори орй нест 
[с.3,4,18,20,32].
2. Дар тацризи сардори раёсати таълим ва идораи сифати тахсилоти 
Донишгохи давлатии Дангара К,одиров Д.С. дастовардхои довталаб ва 
ахаммияти назарию амалии тахкик; таъкид гардида, ба автореферат се эрод 
гирифта шудааст:
- дар сахифахои 6, 23, ва 29-и автореферат галатхои имлой ва техникй мавдуд 
аст, ки ислохи онхо боиси бехтар шудани кори диссертатсионй мегардад.
- дар матни автореферат шумораи зиёди адабиёти йстифодашуда зикр 
шудааст, ки ба гумони мо чандон зарурат надоранд. Шархи онхо дар бахши 
дарадаи тахкики мавзуъ ба максад мувофик; аст.
- бехтар мебуд, барои муайян кардани вижагихои феълхои таркибии номй 
дар насри бадеии Сотим Улугзода диссертант аз усули киёс кор мегирифт.
3. Такризи номзади илми филология, дотсенти кафедраи забони тодикии 
Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав” Саидов Ц. мусбат буда, чунин эродхо манзур шудаанд:
- дар автореферата диссертатсия баъзе калима ва думлахои тахрирталаб ба 
чашм расиданд [с.3,4,6,12,18, 19].
- автореферата диссертатсия аз галатхои имлой ва китобат орй нест 
[с.3,4,16,20].

Мукарризон дар баробари муайян кардани баъзе эроду нуксонхои 
диссертатсия ва автореферата он (тодикй ва русй) ахаммияти данбахои 
назариявию амалй ва навоварии кор, инчунин дастовардхои илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, онро барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор 
донистанд.

Шурои диссертатсионй цайд менамояд, ки довталаби дарадаи илмй дар 
асоси идро кардани тахкики илмй чунин масъалахоро халлу фасл намудааст:
- маълум гардид, ки дар ФТН-и осори адиб исм (кор кардан), сифат (калон 
шудан), баъзе таъбирхо (пора-пора кардан), таркибхои номй (ру ба ру 
шудан), шумора (сад задан), зарф (берун рафтан), дисме аз феъли хол (равон 
шудан), сифати феълй (омухта кардан), калимахои такдидй (так-так кардан) 
дузъи номии ФТН шудаанд. Дар ин вазифа исм хеле сермахсул буда, феълхои 
таркибии дузъи номиашон бо исмхои кулл ва дузъ ифодашуда (сарак - 
гандум), исмхои факат шакли танхо дошта (ихтиёр кардан), аз дихати маъно 
микдори дуфтро ифодакунанда (зону задан) ва дузъи номиашон бо исмхои 
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феълй сохташуда (рафтор кардан) нидоят зиёданд. Исмдои цомеъ дар ФТН 
кор фармуда нашудаанд;
- мушаххас гардонида шуд, ки дар ташаккули ФТН сифатдои аслй фаъол 
буда (обод кардан), сифатдои нисбй ин вазифаро ицро намекунанд. Шумора 
(шонздадсола шудан), зарф (пеш гирифтан) ва баъзе шаклдои феълй дол 
(пурсон шудан), сифати феълй (кушбдагй буд) дангоми тобиши исмй ё 
сифатй пайдо кардан чузъи номии ФТН шудаанд, аммо камтар ба назар 
мерасанд;
- тадлил нишон дод, ки ФТН-и аз пешоянду исм ва феъл (ба горат бурдан) 
сохташуда дар насри бадеии Сотим Улугзода зиёд дастанд. ФТН-и чузъи 
номиашон калимадои тадлидй (гур-гур кардан) мушодида шуданд, ки аз 
эдсоснокй ва пуробуранг будани тарзи баёни адиб шахрдат медиданд;
- ошкор карда шуд, ки дар эчодиёти нависанда ФТН-и чузъи номиашон сода 
(об шудан), сохта (бомаза шудан), мураккаб (решаков кардан), таркибй 
(хонаю чой сохтан), омехта (гиёдчинй кардан) ва чида (додходй ва ходишгарй 
кардан) мавчуданд;
- мударрар карда шуд, ки чузъдои феълии ФТН дар эчодиёти адиб ба 
мидцори 25-то корбаст шудаанд. Цузъдои каммадсули феълие, ки дар 
адабиёти илмй дамчун феълхри бемадсул зикр шудаанд, ба шарофати далами 
устод сермадсул гардидаанд (назм кардан, дарифбозй кардан) ва исботи инро 
аз мисолдои насри бадеии адиб дарк карда мешавад;
- таддик маълум кард, ки чузъдои номй ва феълй дар сохтани феълхои 
таркибии номии сермаъно фаъол буда, дар насри бадеии нависанда феълхои 
таркибии номии сермаъно (сар додан, руй додан), муродифдо (фикр кардан, 
ба андеша рафтан), мутазоддои лугавй (пайдо шудан/гайб задан) ва 
грамматикии ондо (фаро гирифтан/ фаро нагирифтан) корбаст шудаанд;
- собит гардид, ки дар осори адиб чузъи номии феълхои таркибии номй 
нисбат ба чузъи феълии он ба худ бисёртар дамгун дабул кардааст (хабар 
доштан /хабар кашидан). Аммо дар баробари ин чузъдои феълии кардан, 
шудан, намудан, гардидан / гаштан хусусияти дамгуншавй пайдо намекунанд;
- инчунин исбот гашт, ки дар осори адиб ФТН-и аслй (фикр кардан, даракат 
кардан) ва мадозй (дил такой хурдан, абру чин кардан) хеле зиёд истифода 
шуда, далели дусни баён ва фасодати забони насри бадеии у мебошанд. Як 
фазилати назарраси эчодиёти адиб дар он аст, ки микдори муайяни ФТН 
мадсули эчоди худи нависанда мебошад (дарифона кардан, бардазар кардан) 
ва маънои ондо дар фардангдо шард дода нашудааст;
- маълум шуд, ки серистеъмолтарин чузъдои феълии феълхои таркибии 
номии осор феълдои кардан, шудан, задан, гирифтан, додан, ёфтан ва доштан 
мебошанд. Гарчанд чузъи феълии кашидан дар «Грамматикаи забони адабии 
точикй» камистеъмол номида шудааст, тадпили феълхои таркибии номии 
насри бадеии адиб нишон дод, ки у ин чузъи феълиро серистеъмол 
гардонидааст (наъра кашидан, хабар кашидан);
- тадлилу таддид собит намуд, ки ФТН-и чузъи номиашон аслан точикй 
(шино кардан, фарёд задан) ва идтибосии насри бадеии адиб дар осри у 
фаъолона корбаст шудаанд. К,исми зиёди феълдои таркибии номиро феълдои 
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таркибии дузъи номиашон аслан тодикй ташкил додаанд, ки ин аз захираи 
бойи лугавии забони нависанда шах,одат медихдд. Адиб дар эдодиёти худ 
феълхои таркибии дузъи номиашон арабй (илтифот кардан, бекддр шудан), 
туркиву узбекй (камчин задан, етак кардан) ва русиву аврупоиро (телефон 
кардан, парторг шудан) низ истифода бурдааст.

Асос\ои назарии тахкики диссертатсиониро осори илмй ва назариявии 
мухаккикони забоншинос чун А.З. Розенфелд, В.С. Расторгуева ва А.А. 
Керимова. Ю.А. Рубинчик, Л.С. Пейсиков, С.Ализода, Т.Зехнй ва X,. 
Бакозода, Б. Ниёзмухаммадов ва Л. Бузургзода, Ш. Рустамов, X,. Мадидов, Б. 
Камолиддинов. С. Хдлимиён ва дигарон ташкил медиханд.

Ахдммияги натидахои бадастовардаи довталаб барои дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдик; карда мешавад, ки натидахои илмии тахкик; 
метавонад барои пурра кардани боби “Феъл” дар нашри нави ислохдиудаи 
грамматикаи забони тодикй, тах,ияи китобхои дарсй ва дастурхои таълимй, 
рисолахр ва мак;олах,ои илмй ба хдйси мавод хизмат ва мусоидат намоянд.

>(амчунин хулосахои мазкур дар рафти дамъоварй ва навиштани 
лугатхои дузабона (бисёрзабона), тафсирй, басомад, фархднги осори устод 
Сотим Улугзода ва адибони дигар метавонанд мавриди истифодабарй карор 
дода шаванд.

Каир аз ин, натидагирихои кори илмии мазкур хангоми тардумаи 
китобхои бадей, асархои оммавию публитсистй, маколахои гуногун, тахияи 
худдатхои расмиву коргузорй, санадхои меъёрию ХУКУКЙ ва амсоли онхо кор 
фармуда шуда метавнонанд.

Гузашта аз ин, зимни омузиши хусусиятхои сифр забониву услубии 
эдодиёти устод Сотим Улугзода хамчун намуна хизмат карда метавнонанд.

Х,ангоми тахкики пахдухои дигари феълхо барои мухакдикрн ба хайси 
маводи илмй маводхои рисола метавонанд мавриди бахрабардорй карор 
дода шаванд.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахкик нишон дод: истифодаи 
заминай методологи ва назариявии пажухиш; такя ба мадмуи усулхои 
тахкики вижагихои сарфй, ки ба мавзуъ ва хадафхои тахкик созгоранд; 
тахкик ва таснифи дузъхо, сохтори сарфй, тахдили лугавию маъной, 
омухтани дарадаи корбурд, сермаъной, маъной аслй ва мадозй, дарадаи 
серистеъмолй ва камистеъмолии феълхои таркибии номй, таснифи онхо аз 
руи таърихи баромади аслй ва икдибосй, ки дар фарзия ва гояи пешбарандаи 
тахкик ба миён гузошта шудаанд. Муътамадии натидахои тахкикот дар 
тахия ва нашр намудани маколахои илмй, амалй дар бораи натидахои 
тахкикот дар нашрияхои мухталиф, дар мадаллахои илмй, баромаду 
маърузахо дар конференсияхои илмй- амалй, конференсияхои назариявй дар 
байни омузгорон ва донишдуён, семинархои илмии кафедраи забоншиносй 
ва таърихи забони ДДК ба номи Абуабдуллохи Рудакй ифода ёфтаанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 
масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, мустакилона идро намудани 
тахкикоти диссертатсионй ва иштироки бевоситаи он дар масъалагузорихои 
мавзуй, тахкики назариявй, таснифу тахлилхо ва хамчунин дар дамъбасту 
натидагирихои тахкикот ифода ёфтааст.
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Натидахои бадастовардаи унвонду бо ягонагии дохилии тахдицоти 
диссертатсионй тасдикшуда метавонанд дар рушди забоншиносии тоник 
сахмгузор бошанд. Тарх,, баррасй ва коркарду тахдили мавзуи 
диссертатсионй махсули фаъолияти чандинсолаи муаллиф мебошад. Сахдш 
фардии муаллиф дар дамъоварй, тахкик; ва накди маводи фаровони илмй 
родеъ ба вижагихои сарфй ва лугавии феълхои таркибии номй дар насри 
бадеии Сотим Улугзода баръало маълум мегардад.

Муаллиф дар тахияи равиши илмии баррасии масъалахо, пешниходи 
усулхо, муайян сохтани дарадаи истеьмол ва ифодахои лугавиву мавзуй, 
сохторй ва этимологии онхо, ба низом даровардан ва дамъбаст кардани 
натидахои бадастомада, пешниходи маълумот ва фарохам сохтани замина 
барои тахкикоти баъдй, интихоби мавод ва интишори натидахои тахкик, 
фаъолона иштирок намудааст.

Дар даласаи шурои диссертатсионии бО.КОА-021-и назди Донишгохи 
миллии Тодикистон аз 16 марти соли 2023 дар бораи сазовор донистани 
Кендаева Озодамо Убайдуллоевна ба дарадаи илмии номзади илми 
филология карор цабул карда шуд. ,

Хангоми овоздихии пинхонй дар шурои диссертатсионй 11 нафар, аз 
думла 5 нафар докторони илм аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй 
иштирок доштанд.

Дар овоздихй 11 нафар иштирок намуданд. Аз 15 нафар аъзои ба 
хайати шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 11 нафар, 
мукобил - нест, бетараф - нест, бюллетенхои беэътибор - нест.

Ходаев Д.

Дураева М.

Раиси шурои диссертатсионй, 
доктори илми филология,

Котиби илмии шурои ДИС( 
доктори илми филология,

16-уми марти соли 2023
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